
 

     

    

 

    

    U.G.C.L.IMM.     Gara [6/L/2022 - FARMA.1821L] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               l’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che “Fino 

alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 

78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

VISTO              l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 

la Contabilità che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di un 

Seggio di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina 

è adottato, nel rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a 

pronunciare l’aggiudicazione definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo 

articolo 56; 

 

VISTE   le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo - PIAO approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n° 132 del 28/03/2023; 

 

VISTO  il decreto n° 711 del 19/07/2016, a firma congiunta del Responsabile di Ateneo 

per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la 

Trasparenza e l’Integrità;  

 

  VISTA  la determina a firma congiunta del Dirigente della Ripartizione Edilizia (ora 

Area Edilizia) e del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale (ora Area 

Attività Contrattuale) n° 1449 del 30/12/2022 di indizione di una procedura di 

gara aperta per Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per 

la sicurezza in progettazione nonchè esecuzione dei Lavori di rimozione ed 

adeguamento delle facciate dei corpi A,B e C (costituite da pannelli in MCA) e 

miglioramento funzionale ed efficientamento energetico- Complesso 

Dipartimento di Farmacia. [Gara 6/L/2022, avente CIP: FARMA.1821L], ai 

sensi degli articoli 59, comma 1bis e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

degli dell’art 95 commi 2, 3 lett. b) e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, e secondo i criteri di valutazione 

stabiliti nel documento denominato “Indicazioni del responsabile del 

procedimento”. L’ importo a base d’asta di € 4.738.310,26 per lavori a corpo 

soggetti a ribasso, € 198.056,05 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

€ 182.300,88 per oneri di discarica non soggetti a ribasso ed € 25.000,00 per 

lavori in economia non soggetti a ribasso, oltre € 115.505,44 (compreso 

CNPAIA 4%) per il servizio professionale di progettazione esecutiva e 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
10

39
 d

el
 0

8/
09

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



coordinatore per la sicurezza in progettazione soggetto a ribasso, il tutto oltre 

IVA; le somme a disposizione sono € 856.332,81; 

 

VISTO  l’art. 5 dell’Elaborato “Norme di Gara”, che stabilisce, tra l’altro, in dettaglio            

i compiti della Commissione di Gara; 

 

VISTO il proprio decreto n° 427 del 19/04/2023 con il quale è stata nominata la 

Commissione della procedura di Gara in discorso nella seguente composizione: 

Presidente: Ing. Alfredo Lenci; Componente: Arch. Valeria Di Paola; 

Componente: Ing. Fabrizio Nebbioso; 

 

 CONSIDERATO che, a decorrere dal 26/07/2023, l’Arch. Valeria Di Paola è stata collocata in 

congedo obbligatorio di maternità; 

 

 CONSIDERATO che i lavori della Commissione della procedura di gara de qua allo stato non 

sono stati ancora ultimati; 

 

   CONSIDERATA    pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione dell’Arch. Valeria Di Paola     

quale membro della Commissione di Gara; 

 

  VISTA la nota prot. n° 94215 del 31/07/2023 del Dirigente dell’Area Attività 

Contrattuale, agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, con la 

quale è stato richiesto al Dirigente dell’Area Edilizia di proporre (…)                           

il nominativo di una unità, ai fini dell’espletamento di detto incarico in 

sostituzione dell’Arch. Valeria Di Paola (…); 

 

  VISTA                  la nota prot. n° 104660 del 31/08/2023 del Dirigente dell’Area Edilizia, agli atti 

dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, con la quale, in riscontro 

alla citata nota prot. n° 94215 del 31/07/2023, è stata proposta quale componente 

della Commissione di Gara, in sostituzione dell’Arch. Valeria Di Paola, l' Ing. 

Gabriella Valentino, Capo dell’Ufficio sorveglianza sanitaria gestione 

documentale;  

 

VISTA la dichiarazione con la quale l’Ing. Gabriella Valentino, prima della nomina, ha 

dichiarato l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e di situazioni di 

incompatibilità in relazione alle imprese partecipanti, presa visione delle 

relative visure camerali, acquisita al protocollo generale di Ateneo in data 

04/09/2023 con il n° 105530; 

 

RITENUTO  di individuare, quale componente della suddetta Commissione di gara in 

sostituzione dell’Arch. Valeria Di Paola, l’Ing. Gabriella Valentino, cat. D, 

area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, Capo dell’Ufficio 

sorveglianza sanitaria gestione documentale; 

 

 

DECRETA 

 

l’Ing. Gabriella Valentino, cat. D, area tecnica, tecnico scientifica ed elaborazione dati, Capo 

dell’Ufficio sorveglianza sanitaria gestione documentale, è nominata componente della 

Commissione di gara in preambolo in sostituzione dell’Arch. Valeria Di Paola.  

L’Ing. Gabriella Valentino non potrà svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
10

39
 d

el
 0

8/
09

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



Inoltre, non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti della 

medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno di casi 

particolari in cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale. 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                      Dott. Alessandro Buttà 
 

 

 

 

 

 

 

Area Attività Contrattuale  

La Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                   

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  

ZS 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

3/
10

39
 d

el
 0

8/
09

/2
02

3
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o


